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Potosí, 27 de febrero de 2025

A Arq. Gustavo Adolfo Vega Mena
RESPONSABLE DE CONTRATACIóN DIRECTA - R

Ing. Edgar Marcelo Poquechoque Arenas
TECNICO III EN FISCALIZACION III
COMISIóN DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIóN

Lic. Ángela 14 iche I Choque
TECNICO II EN CONTRAfACION DE PROYECT
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION
PROCESO DE CONTRATACION: *PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE OCURI -
FASE(VrIr) 2023- POTOST" (OCTAVA CONVOCATORIA),
CODIGO INTERNO: AEv-Pf-PVC-O7 /24
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1. ANTECEDENTES

Solic¡tud de Publ¡cación: t"lediante Nota Interna 1-2024-02540 I

AEV/DIR. POT/AGP_NOT/ Nto.0757/2025 de fecha 6 de febrero de ZO25 la Unidad
de Gestión de Proyectos a través del Arq. losé Poma Negretty - Responsable de
Gestión de Proyectos a.i. realizó la solicitud de publicación del proceso de
contratación del Proyecto de referenc¡a.

Autorizac¡ón del In¡cio de Proceso y Aprobación del DCD: Mediante
Resolución Administrativa DDPT/AEV-RCD/AP- DCD No 020/2025, de fecha 14 de
febrero de 2025 y Nota lnterna I-2024-02540 | AEV/DIR,POT/AAF-NOT/Nro.
0779/2025 de fecha 14 de febrero de2025, el responsable de Contratación D¡recta
(RCD), aprobó el documento de contratación del proceso "PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE OCURI -FASE(VIII) 2023- POTOSI" (OCTAVA
CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO : AEV -PT -PV C- 07 I 24.

Publ¡cación: El Documento de Contratación Directa fue publicado en la página web
de la Agencia Estatal de V¡v¡enda en fecha 14 d febrero de 2025.

Com¡s¡ón de Evaluac¡ón y Calificación: La designación de la Comisión de
Evaluación y Calificación fue realizada mediante memorándum AEV/RCD-PTS/No
O29/2025 de fecha 21 de febrero de 2025,

Presentación de Propuestas: Hasta horas 15:00 del dia 24 de febrero de 2025
se presentaron los siguientes proponentes:
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Empresa Un¡personal MARCO ANTONIO CHACON
qleat]! S§.!¡!!9¡ c¡qqqe l\4qrqq¡!!e!io

PRESENTACION

FECHA

24/02/2025 14i32

1

No

1

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecldo en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocator¡a, verificando la
presentación de documentos sol¡citados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propu esta s.

Nómina de Part¡c¡pantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
77.4 del Documento de Contratación Directa, en fecha 24/OZ/?025 se procedió con
la presentación al Responsable de Contratación Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventual excusa

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 3O del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de lvlaterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Viv¡enda, se procedió a rev¡sar la información de los proponentes en los
diferentes sistemas informáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de part¡cipar en procesos de contratación.

a) Ver¡f¡cac¡ón de imped¡dos en el S¡stema de Contratac¡ones Estatales
( srco Es ):

DESISTIMICNTO
DE CONTRATOS

A LA FECHA

o

o

PROPONENIES

Empresa Unipersonal I4ARCO ANTONIO CHACON
NINGUNOCHoQUE de: C h a_S,ó ¡!¡ qqqg ryrqtcq Anton¡o

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES, por lo que procede con la
evaluación preliminar. (Ver anexo No 1).

bJ Verificación de desist¡m¡entos en el S¡stema de Monitoreo de
Contratac¡ones (SIMCO):

NINGUNO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No 2).

Empresa Un¡personal IYARCO ANTONIO CHACON CHOQUE de
Chacón Choque ¡4a rco Antonto

a-- rl
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PROPONENTES

CONTRATOS
RESUELTOS A LA

FECTIA

L]r¡,rGUNo

PROPONENTES OBSERVACIONES

HORA
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Nombre del Proponente

Número de Páginas de la propuesta

Propuesta ecoñómica

REQUISIfOS EVALUADOS

DOCUMENfOS

1. Formulario A-1. Presentación de Propuesta

3. Formular¡o A-2 ldentiflcación de Proponenle

Formular¡o A-3. Experiencia General y Especifica de

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Empresa Un¡personal MARCO ANTONIO CHACON
CHOQUE de: Chacón Choque Marco Antonio

c) Verificación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENIES

Empresa Unipersonal N4ARCO ANTONIO CHACON CHOQUE de
NINGUNO

Chacón Cho ue l.4a rco Antonio

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratación (Ver anexo N" 3).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las s¡guientes
actividades:

3.1 EVALUACTó¡r pnel¡U¡nAn

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con Ia
verificación del cumpiimiento sustancial de los documentos presentados determ¡nando
s¡ la propuesta cont¡nua o descalif¡ca aplicando el siguiente formulario:

PROPONENTE 1: Empresa Unipersonal MARCO ANTONIO CHACON CHOQUE
de: Chacón Choque Marco Antonio

FORMULARIO V- 1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

4

I

4
Para Em TCSA 5

2 963.262.48

Verif¡cación
(Acto de Apertura)

Evaluación Prel¡m¡nar
(Sesión Reservada)

2. carantia de Ser¡edad de Propuesla si hubiese s do requerida)

PRE SE N TO

SI NO

S 2-3

SI 5

SI 7 -11

CONT NUA

CONT NUA

CONT NUA

4

5 Formulario A-4. Hola de Vida del Personal

6 Formular¡o B-1. Propuesta Económica

7 Formulario C-1. Propuesla Técnica

SI 13-65

6ü1./,8 .
150-15' '
1s4464

CONT NUA

CONfINUA
óóNlnruA

SI

sl
st L

l@,,...",.,,.,,,"
lSeollvtn

1

CONTIN U A OESCALIFICA

CONT IN UA
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Nota 1, Al momento de ver¡ficar el cumpl¡miento sustancial del Formulario A-2,
¡dentificación del proponente, la comisión de evaluación y calificación, se verificó que el
proponente no tiene cuentas pendientes con la AEVIVIENDA verificado en la página oficial
de la EVIVIENDA WWW,AEVIVIENIA.]!r_QE-BQ actuatizad o at t7 /O9|ZO24. (Ver Anexo 4).

Nota 2. Al momento de verificar el cumplim¡ento sustanc¡al del Formulario A-4, Hoja de
Vida de Personal, la comisión de evaluación y calificación verificó Ia información referida al
personal propuesto por el proponente. (Ver Anexo 5).

El proponente NO TIENE OBSERVACIONES por lo tanto pasa a la s¡guiente etapa de
Selecció n y Adjudicación.

3.2. APLICACIóN DEL MÉToDo DE sELEccIóN Y ADJUDIcAcIóN
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es el de precio
Evaluado 1"1ás bajo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO MAS BA]O

Errores Aritméticos: En cumplim¡ento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratación Directa la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la verificación
de errores aritméticos, obteniendo Io s¡guiente:

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONóMICA
EVALUACIÓN DEL FORMULARIO B-1

VALOR LEIDO DE ONTO A]USTADO POR
EVISIóN ARITMÉTIcA

(u4qEo

2.96.i 26?,4 /

LA PROPUESTA

c

JMll
PROPUESTA ]

EcoNóMrcA i

REAL

,(

o

o

2.963.262,44 2.963.262,47

como se ev¡dencia en el cuadro anterior el valor leído de la propuesta económica y el monto
ajustado por la revisión aritmét¡ca (MAPRA) existe una diferenc¡a de 0.01 centavos, que
esta no afecta el precio referencial y se encuentran dentro del precio referencial, esta se
ajustara al monto ajustado de la revisión aritmética ([4ApRA). En tal sentido, señalar que
el proponente Empresa Un¡personal MARCO ANTONIO CHACON CHOeUE de: Chacón
Choque Marco Antonio obtuvo el Precio Evaluado t\4ás Bajo para el presente proceso de
contrata ción.

3.2,2. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

En cumpl¡mento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de contratación
D¡recta, se procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el precio Evaluado
I4ás Bajo apl¡cando la metodoloqía CUMPLE/NO CUI\4pLE.
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llt)l IVI 1

NOMBRE DEL PROPONENTE

Empresa Unipersonal MARCO

Anlonlo
1t

Propuesta con el Precio Evaluado Más Bajo: Empresa Unipersonal I4ARCO ANTONIO
CHACON CHOQUE de: Chacón Choque tvlarco Antonio
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FORMULARIO A-3
Experiencia de la Empresa: Empresa Unipersonal MARCO ANTONIO CHACON CHOQUE

de: Chacón Choque Marco Antonio

O

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experiencia en actividades de
construcción ylo de consultorías realizadas,
relacionadas al rubro constructivo o capacitación en
áreas técnicas en el sector constructivo.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equivalente a 1 vez el precio

Islgle!!l_aL
EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experiencia específica de la Entidad Ejecutora será
en temas relacionados a la construcción de
edificaciones u obras similares (infraestructura
urbana), capacitaciones o asistencia técnica en el
sector de construcción,
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
específica por un monto equivalente a 0.50 veces el
precio refe re ncia I .

Para efectos de cálculo de la experiencia especifica de
la Entidad Ejecutora, se considerará el 100o/o de
experiencia en el sector pú blico, y en cáso de
presentar experiencia en el sector privado se
considerará hasta el 50o/o, de acuerdo al siguiente
deta lle:

o ción 1 de resentación solo público):
Experiencia Especifica Porcentaje considerado

uivalente a: sector:
0.50 veces el precio

refe ren cia I

o ión 2 de resentación (público y privado)
Experiencia Especifica Porcentaje considerado

a _ _-p_of ir§!oL__

CUMPLE

CUMPLE

Formulario A-3 de
su propuesta
página 13-65
de su propuesta

Formulano A-3 de
su propuesta
página 13-65
de su propuesta

4

o

0,50 veces el precio
refe re n cia I

Publico 100%

-!-@
Privado 50o/o (máximo)

CON DICIONES SOLICITADAS cumPLE /
NO CUl,lPtE

RESPALDO

,1

, dÉpÍ
Tarir¿l

<¡ 'DN\
48{t6 (

666 P¿

150220 o 5
amha f4)4
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FORMULARIO A-4
Exper¡enc¡a del Personalclave de la Empresa: Empresa Unipersonal MARCO ANTONIO
CHACON CHOQUE de: Chacón Choque Marco Antonio

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Experienc¡a G enera l:
Toda su exper¡encia en trabajos de
profesional y/o técn ica.

su a Tea

Experiencia Especifica:
Supervisión, Fiscalización, Asistencia Técnica en
construcción, Desa rro llo Comunitario, Inspector,
director o residente de obra, Técnico operativo de
área, relacionados a la construcción de obras civiles:
viviendas, mercados, escuelas, centros comerciales,
locales y otras similares de igual o mayor

pLel!

CU I'4 PLE

CU¡4PLE

Forrn u la rio A-4
de su p ropu esta
paqina 68-76 de

su p ropu esta

o
com dad,
EDUCADOR SOCIAL
Exper¡enc¡a Gene ra l:
Toda su experiencia en trabajos de su
profesional y/o técn ica,

Experiencia Especifica:
Trabajos relacionados a fa cilitador,
capacitador socia l, seg u imiento,
sensibilización y/o trabajo co nj u nto
socia les o simila res.

Experiencia Especifaca
l\4anejo, administración de almacenes, inventarios,
docu mentación o similares.

a Tea

educador y
talleres de
con 9rupos

Fo rnr u la rio A-4
de su p ropLresta
pág irra 78-90 de

su p ropuesta

CU I\4 PLE

Formulario A-4
1e su p ro pu esta
página 9 2- 102
1e su p ro pu esta o

CONDICIONES SOLICITADAS cufitPlE /
NO GUMPLE

RESPALDO

llo t. tv 1,1

TECNICO ALMACENERO
Exper¡enc¡a General:
Toda su experienc¡a en trabajos de su área
profes¡onal y/o técn ica.

I
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FORMULARIO C-1
Documento de Respaldo Equ¡po Mín¡mo Requerido: Empresa Unipersonal ¡..1ARCO

ANTONIO CHACON CHOQUE de: Chacón Choque lvlarco Antonio

d) Equipo, maqu¡naria, vehículos y otros
para ¡a ejecución del Serv¡cio de
consultoría. La Entidad Ejecutora
garantiza la disponibilidad del equipo,
maquinaria, vehículos y otros, mínimos
soljcitados, adjuntando documento de
respaldo en fotocopia simple legible del
RUAÍ de vehículos livianos, pesados y
motocrcletas, para propros o
alouilados

fIPO CANTIDAD
Camioneta mayor o igual a
2350 cc,, todo terTeno en
buenas condic ones de
funcionamiento con un
máximo de 10 años
( modelo) de antiqüedad.
Volqueta o Camión mayor
o lgual a 5.7 toneladas en
buenas condiciones de
tuncionamiento con un
máximo de 20 años
( rnodelo) de antigüeda-d. ._
¡4ezcladora de 120 lt.
Vb.adcra .ayor ngr^ia
1,5 HP

Compactadora Manual Tipo
Saltarina
Motocicleta en buenas
condiciones
Generador Eléctrico

Bomb¿ de agua

CUMPLE

?

4

5

;
1
Bo t

FORMULARIO V.3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

Formular¡o A-3 Experiencia General y Específica del

Brepg!§!lq-
iáimular¡o ¡-¿ Hoja ¿e vioa, ¿el persánit

Formular¡o C-1 Propuesta Tócnica
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE

PROPO N E NTES
Empresa Un¡personal MARCO

ANTONIO CHACON CHOQUE de:
Chacón Choque Ma rco Anton io

No cum le

CUMPLE

CUMPLE
CUMPLE I

CONDTCIONES SOLICITADAS
cuti{PtE /

]lo
CUifPLE

RESPALDO

¡

I
lto r. fv r,\

/lvtENDa

u e.ita tolas
Fotocopia
camtoneta
Fo toco p ia

Adjrrnta er
15 5- 164.

R tlAT der

I
1

RUAT de 1

ura de ectu¡l
r'rafl¡ só licita d a

volqLreta
Fo toco D r

3

-.1

-T.'----

EXPERIENCIA

CU M PLE

?§,
¿51

Cu mple

l¡ N|, .1

1;



I]
BOLIVIA

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente Empresa
Unipersonal MARCO ANTONIO CHACON CHOQUE de: Chacón Choque Marco
Anton¡o que obtuvo el Precio Evaluado lt4ás Bajo, y CUMPLE con todas las condiciones y
requ¡s¡tos técnico sol¡citados en el Documento de Contrataclón Directa (DCD).

4. CONCLUSIóN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente Empresa Unipersonal MARCO ANTONIO CHACON CHOeUE de: Chacón
Choque Marco Antonio presenta el Precio Evaluado Más Bajo y CUfVPLE con todas las
condiciones y requisitos técnico solicitados por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACIÓN

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación D¡recta o
al

proponente Empresa Un¡personal MARCO ANTONIO CHACON CHOeUE de: Chacón
Choque Marco Anton¡o, representado legalmente por la Sr. Marco Antonio Chacón
Choque, por un monto de Bs. 2.963.262,47 (Dos Millones Novecientos Sesenta y Tres
Mil Dosc¡entos Sesenta y Dos 47 / IOO bolivianos) por un plazo de ejecución de obra de
165 días calendario computables desde la orden de proceder emitida por el Inspector de
Proyecto, toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Más Bajo y Cumple con los
requis¡tos establec¡dos en el Documento de Contratac¡ón Directa DCD y los Términos de
Referenc¡a.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisión de Evaluación v Calificación:

Arenas
l-C. Cho( ' o

¿qcrÓN llr
I ACIC

tc()rrrtNflsflu DE

ESTATAL 0EvlvlE l.L trE tIENDA

Nombre, sello y firma Nombre, sello y firma

1
lr


